
วิธีกรอกใบแนบรายได้ท่ีได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือรายจ่ายท่ีมีสิทธิหักได้เพ่ิมข้ึน
สำ�หรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2565

 1. รายได้ส่วนที่ได้รับการยกเว้นภาษีฯ
      1.1 รายได้เงินปันผล
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรายได้ท่ีได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามรายละเอียดดังน้ี

		  (1) เงินปันผลที ่ได้จากบริษัทจำ�กัดที ่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทย 
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย 
จัดตั้งขึ้นสำ�หรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 
หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งกำ�ไรท่ีได้จากกิจการร่วมค้าได้รับ 
การลดหรือยกเว้นภาษี ดังนี้ “กรณีบริษัทจำ�กัด ผู้รับเงินปันผลที่เป็น 
บริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมดจาก 
บริษัทอื่น ให้ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาฯ  
(ฉบับที่ 534) พ.ศ. 2555”
		       (1.1) กรณีบริษัทจำ�กัดผู้ร ับเง ินปันผลเป็นบริษัทจำ�กัด 
ที่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทย ให้นำ�เงินปันผลและเงินส่วนแบ่งกำ�ไร
ดังกล่าวมารวมคำ�นวณเป็นรายได้เพียงครึ่งเดียวของจำ�นวนที่ได้
		       (1.2) กรณีบริษัทจำ�กัดผู้ร ับเง ินปันผลเป็นบริษัทจำ�กัด 
ท่ีตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทยดังต่อไปนี ้ ไมต้่องนำ�เง ินปันผลและเงิน
ส่วนแบ่งกำ�ไรดังกล่าวที่ได้มารวมคำ�นวณเป็นรายได้
				     (1.2.1) บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย
				     (1.2.2) บริษัทจำ�กัดนอกจาก (1.2.1) ซ่ึงถือหุ ้นใน
บริษัทจำ�กัด ผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมด
ที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจำ�กัดผู ้จ่ายเงินปันผล และบริษัทจำ�กัด
ผู ้จ ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ ้นในบริษัทจำ�กัดผู ้ร ับเงินปันผลไม่ว ่า
โดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม
		       ทั ้ง (1.1) และ (1.2) ข้างต้น ถ้าบริษัทจำ�กัดหรือบริษัท
จดทะเบียนมีเงินได้ที ่เป็นเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งกำ�ไรดังกล่าว  
(ไม่รวมเงินปันผลที ่ได้จากการลงทุนของกองทุนสำ�รองเลี ้ยงชีพ 
ตามมาตรา 65 ตรี (2) แห่งประมวลรัษฎากร) โดยถือหุ ้นหรือ
หน่วยลงทุนที ่ก ่อให้เก ิดเง ินปันผลและเง ินส่วนแบ่งกำ�ไรนั ้นไว ้
ไม่ถึง 3 เดือน นับแต่วันที่ได้หุ้นหรือหน่วยลงทุนนั้นมาถึงวันที่มีเงินได้
ดังกล่าว หรือได้โอนหุ้นหรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อน 3 เดือน นับแต่
วันที่มีเงินได้ ก็หมดสิทธิได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีดังกล่าวข้างต้น
		 หลักเกณฑ์ดังกล่าวไม่ครอบคลุมถึงการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิของ
ห้างหุ้นส่วนจำ�กัดหรือห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล กิจการทั้งสอง
ประเภทนี้ ถ้าได้รับเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งกำ�ไร จะต้องนำ�มา 
รวมคำ�นวณกำ�ไรสุทธิทั้งจำ�นวนที่ได้รับ 
	    ในกรณีบริษัทจำ�กัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย หรือบริษัทจดทะเบียน
ได้รับเงินส่วนแบ่งของกำ�ไรจากห้างหุ้นส่วนจำ�กัดหรือห้างหุ้นส่วน
สามัญนิติบุคคลจะไม่ได้รับการยกเว้นภาษี ต้องนำ�กำ�ไรที่ได้นั ้น
มารวมคำ�นวณกำ�ไรสุทธิทั้งจำ�นวนเช่นเดียวกัน

	    (2) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกำ�ไรที ่อยู ่ในบังคับต้องถูกหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้นำ�มา
รวมคำ�นวณเป็นรายได้เพียงเท่าที ่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที ่จ่าย
ตามกฎหมายดังกล่าว และถ้าผู ้รับเป็นบริษัทจดทะเบียนหรือเป็น

บริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ให้นำ�บทบัญญัติของมาตรา  65 ทวิ (10)  
แห่งประมวลรัษฎากร มาใช้บังคับโดยอนุโลม (ตาม (1) ที่กล่าวแล้ว)

	    (3)  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกำ�ไรท่ีได้จากกิจการร่วมค้าท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทยได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีเงินได้สำ�หรับ  

		     (3.1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย

		     (3.2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ต่างประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย

	    (4) เงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู ้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

	   (5) เงินส่วนแบ่งของกำ�ไรที ่ได้จากกองทุนรวมที ่จัดตั ้งตาม 
พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมคำ�นวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้สำ�หรับ  
		     (5.1) บริษัทจำ�กัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย สำ�หรับเงินส่วนแบ่ง
ของกำ�ไรที่ได้จำ�นวนครึ่งหนึ่ง
		     (5.2) บริษัทจดทะเบียน สำ�หรับเงินส่วนแบ่งของกำ�ไรที่ได้
ทั้งจำ�นวน

		      ทั้งนี้  ถ้าบริษัทหรือบริษัทจดทะเบียนตาม (5.1) และ (5.2) 
ข้างต้น มีเง ินได้ที ่ เป็นเงินส่วนแบ่งของกำ�ไรดังกล่าว โดยถือ
หน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินส่วนแบ่งของกำ�ไรนั้นไม่ถึง 3 เดือน 
นบัแต่วันที่ได้หน่วยลงทุนนั้นมาถึงวันที่มีเงินได้ดังกล่าว หรือได้โอน
หน่วยลงทุนนั้นไปก่อน 3 เดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ ก็หมดสิทธิ
ได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีดังกล่าวข้างต้น

	   (6) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกำ�ไรที ่ได้จากบริษัทหรือ
ห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที ่มิไดป้ระกอบกิจการอื ่นนอกจากกิจการ
โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือ
กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน
อุดมศึกษาเอกชน

		 (7) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกำ�ไรที ่ได้จากบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิิได้ประกอบกิจการอื่นนอกจากกิจการ
สถานฝึกอบรมเพื่อพัฒนาฝีมือแรงงานของลูกจ้างของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินปันผล หรือของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน
นิต ิบ ุคคลในเคร ือเด ียวกันกับบริษ ัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิต ิบ ุคคล
ผู้จ่ายเงินปันผลนั้น

	   (8) เงินปันผลซ่ึงได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึน 
ตามกฎหมายของต่างประเทศ ทั้งนี้ บริษัทหรือบริษัทมหาชนจำ�กัด
ต้องถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ  25  ของหุ้นทั้ งหมดที่มีสิทธิ 
ออกเสียงเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน นับแต่วันที่ได้หุ้นนั้นมาจนถึง
วันที่ได้รับเงินปันผล และเงินปันผลดังกล่าวต้องเสียภาษีในประเทศ
ของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินปันผลไม่ต่ำ�กว่า 
ร้อยละ 15 ของกำ�ไรสุทธิ ไม่ว่าจะมีกฎหมายลดหรือยกเว้นภาษีสำ�หรับ
กำ�ไรสุทธิให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นหรือไม่ก็ตาม

	    	(9) เงินได้ที่ทรัสตีได้รับจากการจัดการกองทรัสต์ให้ยกเว้น 
ภาษีเงินได้

กรณีที่กิจการไม่มีรายได้ไม่ต้องกรอกใบแนบรายได้ที่ได้รับการ

ยกเว้นภาษีเงินได้หรือรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น
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		       		   เงนิปนัผลหรอืเงนิชดเชยเงนิปนัผลทีผู่ก้อ่ต้ังทรสัตซ์ึง่เปน็
บริษัทตามกฎหมายไทย ให้ยกเว้นภาษีเป็นจำ�นวนก่ึงหน่ึงของเงินท่ีได้รับ
		       		   เงนิปนัผลหรอืเงนิชดเชยเงนิปนัผลทีผู่ก้อ่ตัง้ทรสัตซ์ึง่เปน็
บริษทัจดทะเบียนหรือเป็นบริษัทที ่ถือหุ ้นในบริษัทผู ้จ่ายเงินปันผล
เป็นจำ�นวนไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออก
เสียง โดยบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทน้ัน ไม่ว่าโดยทางตรง
หรือโดยทางอ้อม ให้ยกเว้นภาษีเป็นจำ�นวนเท่ากับเงินชดเชย
เงินปันผลหรือเงินปันผลที่ได้รับ โดยต้องถือหุ้นที่ก่อให้เกิดเงินชดเชย
เงินปันผล หรือเงินปันผลไว้ไม่น้อยกว่าสามเดือนนับแต่วันที่ได้หุ้น
นั้นมาจนถึงวันที่มีเงินได้ดังกล่าว และยังคงถือหุ้นนั้นต่อไปอีกไม่น้อย
กว่าสามเดือนนับแต่วันที ่มีเงินได้ โดยให้นับระยะเวลาระหว่างที ่ผู ้
ก่อตั ้งทรัสต์ได้โอนหุ ้นให้แก่ทรัสตีจนถึงวันที ่ผ ู ้ก ่อตั ้งทรัสต์ได้ร ับ
โอนหุ ้นนั ้นกลับคืนรวมด้วย
		        	  เงินได้จากการโอนทรัพย์สิน หรือก่อทรัพยสิทธิใน
ทรัพย์สิน หรือโอนสิทธิใดๆ ในทรัพย์สินระหว่างผู้ก่อต้ังทรัสต์กับทรัสตี 
หรือระหว่างทรัสตีกับทรัสตี  ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 533)
	     (10)  บริษัทซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน สําหรับรายได้ดังต่อไปน้ี 

		      (10.1)  เงินปันผลท่ีได้รับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  
ซึ่งประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุน และต้องไม่เป็นบริษัทที่ 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (บริษัทเป้าหมาย)  
ทัง้นี ้เฉพาะเงนิปนัผลส่วนทีค่ํานวณไดจ้ากกจิการท่ีรฐัตอ้งการสนบัสนนุ 

		      (10.2) รายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทเป้าหมาย ทั้งนี้  
เฉพาะการโอนหุ้นท่ีตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าท่ีลงทุน โดยบริษัทเป้าหมาย
ต้องประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุนอย่างต่อเน่ืองซ่ึงสร้างมูลค่าเพ่ิม
และก่อให้เกิดรายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ทั้งหมดใน
รอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 
ได้รับรายได้จากการโอนหุ้น
		       ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 597) หรือ (ฉบับที่ 636) 
ทั้งนี ้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำ�หนด 

	   (11) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ลงทุนในหุ้นของบริษัท 
ซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน สําหรับรายได้ดังต่อไปนี้

		      (11.1) เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทซึ่งประกอบกิจการ 
เงินร่วมลงทุน ทั้งนี้ เฉพาะเงินปันผลที่จ่ายจากรายได้จากการลงทุนใน
บรษิทัเปา้หมายในสว่นทีค่ํานวณไดจ้ากการประกอบกจิการทีร่ฐัตอ้งการ
สนับสนุน 

		       (11.2) รายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทซึ่งประกอบกิจการ 
เงนิรว่มลงทนุ ทัง้นี ้เฉพาะการโอนหุน้ทีต่รีาคาเป็นเงนิไดเ้กนิกว่าทีล่งทนุ 
ดังต่อไปนี้ 

		                    (11.2.1) กรณีบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน
ไม่มีกําไรสะสม ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัท 
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนที่ได้ลงทุนในบริษัทเป้าหมาย  
ซึ่งประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุน โดยบริษัทเป้าหมายต้อง
ประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสร้างมูลค่าเพิ่ม
และก่อให้เกิดรายได้ในบริษัทเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบ 
ของรายได้ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับรายได้จากการโอนหุ้น ทั้งนี้ สัดส่วนการลงทุนของบริษัท
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด

		              (11.2.2) กรณีบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 
มีกําไรสะสมจากรายได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายในส่วนท่ีคํานวณได้
จากการประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบ
ของกําไรสะสมท้ังหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับรายได้จากการโอนหุ้นนั้น ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  
ทั้งจํานวน

		           กําไรสะสมใน (11.2.1) และ (11.2.2) มิให้หมายความ 
รวมถึงกําไรสะสมในส่วนที่ได้จัดสรรเป็นทุนสํารองตามที่ีมีกฎหมาย 
กําหนด

		      (11.3) รายได้จากการท่ีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 
เลิกกันตามสัดส่วนกําไรสะสมจากการลงทุนในบริษัทเป้าหมาย
เฉพาะส่วนทีป่ระกอบกจิการทีร่ฐัตอ้งการสนบัสนนุ ซึง่ตรีาคาเป็นเงินได้
เกินกว่าเงินทุน
		        ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 597) หรือ (ฉบับที่ 636) 
ทั้งนี ้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำ�หนด

	   (12) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีลงทุนในหน่วยทรัสต์ของทรัสต์ 
เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน สําหรับรายได้ดังต่อไปนี้ 

		        (12.1) เงินปันผลที่ได้รับจากทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน 
ทัง้นี ้เฉพาะเงนิปนัผลทีจ่า่ยจากรายได ้จากการลงทุนในบรษิทัเปา้หมาย
ในส่วนที่คํานวณได้จากการประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุน 

		         (12.2) รายได้จากการโอนหน่วยทรัสต์ของทรัสต์เพื่อกิจการ
เงินร่วมลงทุนซ่ึงลงทุนในบริษัทเป้าหมาย ทั้งน้ี เฉพาะการโอนหน่วย
ทรัสต์ที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน ดังต่อไปนี้ 

		                 (12.2.1) กรณีทรัสต์เพื ่อกิจการเงินร่วมลงทุนไม่ม ี
กําไรสะสม ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามสัดส่วนการลงทุนของทรัสต์เพื่อ
กิจการเงินร่วมลงทุนที่ได้ลงทุนในบริษัทเป้าหมายซ่ึงประกอบกิจการ 
ที่รัฐต้องการสนับสนุน โดยบริษัทเป้าหมายต้องประกอบกิจการที่รัฐ
ต้องการสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสร้างมูลค่าเพิ่มและก่อให้เกิดรายได้
ในบริษัทเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ท้ังหมดใน 
รอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับรายได้
จากการโอนหน่วยทรัสต์ ท้ังน้ี สัดส่วนการลงทุนของทรัสต์เพ่ือกิจการเงินร่วม
ลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกําหนด

		              (11.2.2) กรณีทรัสต์เพ่ือกิจการเงินร่วมลงทุนมีกําไรสะสม
จากรายได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายในส่วนที่คํานวณได้ 
จากกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของกําไรสะสม
ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติบิคุคล
ได้รับรายได้จากการโอนหน่วยทรัสต์นั้น ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 
ทั้งจํานวน

		        (12.3) รายได้จากการท่ีทรัสต์เพ่ือกิจการเงินร่วมลงทุนเลิกกัน 
ตามสัดส่วนกําไรสะสมท่ีได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายเฉพาะส่วนท่ี
ประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุน ซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน
		         ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 597) หรือ (ฉบับที่ 636) 
ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรม
สรรพากรประกาศกำ�หนด

     1.2 รายได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของสถาบันการเงิน
		 ให้กรอกเงินได้ที่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินได้รับการปลดหนี้ 
ของสถาบันการเง ินที ่ได ้ด ำ�เน ินการตามหลักเกณฑ์การปรับปรุง 
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โครงสร ้างหนี้ของสถาบ ันการเง ิน ท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย 
ประกาศกำ�หนด ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 623) และประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 28) ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2563
     1.3 รายได้ที่ได้รับจากกองทุนเพิ่มขีดความสามารถฯ
		 ให้กรอกเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ได้รับเป็นเงิน
สนับสนุนจากกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
สำ�หรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการเพิ่ม
ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำ�หรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 
พ.ศ. 2560 ท้ังน้ี สำ�หรับเงินได้ท่ีได้รับต้ังแต่วันท่ี 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
เป็นต้นไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่652)
     1.4 รายได้จากการรับโอนหลักประกันเพื่อชำ�ระหนี้
		 ให้กรอกเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของสถาบันการเงิน และเงิน
ได้ท่ี้ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน อันเน่ืองมาจากมาตรการสนับสนุนการรับ
โอนทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือชำ�ระหน้ีตามพระราชกำ�หนดการให้ความ
ช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาด 
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2564 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 721) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 34) ลงวันท่ี  
16 กรกฎาคม พ.ศ. 2564
     1.5 รายได้ท่ีได้รับจากกิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
		 ให้กรอกเงนิไดข้องกจิการตัง้อยูใ่นเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ ในทอ้ง
ที่จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา เป็นเวลาห้ารอบ
ระยะเวลาบัญชี ซ่ึงได้จดทะเบียนจัดต้ังข้ึนต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 730) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 413) ลงวันท่ี 29 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
       1.6 รายได้ท่ีโอนให้วิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยไม่มีค่าตอบแทน
		 ให้กรอกเงินได้เท่าจำ�นวนเงินหรือราคาทรัพย์สินท่ีโอนให้วิสาหกิจ
เพ่ือสังคมโดยไม่มีค่าตอบแทนผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ ต้ังแต่วันท่ี 
9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 ถึงวันที่  31 ธันวาคม พ.ศ. 2566  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 735) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 38) 
ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2564 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
(ฉบับที่ 47) ลงวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2565
       1.7 รายได้ท่ีบริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม
		 ให้กรอกเงินได้เท่าจำ�นวนเงินหรือราคาทรัพย์สินท่ีบริจาคให้แก่
กองทนุสง่เสรมิวสิาหกจิเพือ่สงัคมผา่นระบบบรจิาคอเิลก็ทรอนกิส์ ตัง้แต่
วันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี  31 ธันวาคม พ.ศ. 2566  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 735) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 38) 
ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2564 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
(ฉบับที่ 47) ลงวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2565
     1.8 รายได้จากการบริจาคให้แก่สภากาชาดไทย
		 ให้กรอกเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า  
อันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่สภากาชาดไทย สำ�หรับการบริจาค 
ท่ีได้กระทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 706) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 19) ลงวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 
     1.9 รายได้จากการบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์
		 ให้กรอกเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า  
อันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ สำ�หรับ 
การบริจาคที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 714)  

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 23) ลงวันท่ี 22 ตุลาคม พ.ศ. 2563
     1.10 รายได้จากการบริจาคด้านสาธารณสุขให้แก่มูลนิธิฯ
		 ให้กรอกเงินได้จากการบริจาคด้านสาธารณสุขให้แก่มูลนิธิ ดังต่อไปน้ี
			  (1) รายได้จากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า อันเนื่อง
มาจากการบริจาคให้แก่ศิริราชมูลนิธิ หรือมูลนิธิจุฬาภรณ์ โดยผู้โอน 
จะต้องไม่นำ�ต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้า ซ่ึงได้รับยกเว้นมาหักเป็นรายจ่าย 
สำ�หรับการบริจาคที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 741) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 37) ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ. 2564
			  (2) รายได้จากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า อันเนื่อง
มาจากการบริจาคให้แก่ มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า มูลนิธิ 
โรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน มูลนิธิโรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช 
มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี มูลนิธิสมเด็จพระป่ินเกล้า และมูลนิธิ 
โรงพยาบาลสมเดจ็พระนางเจา้สริกิติิ ์กองทพัเรอื ในพระบรมราชินปูถมัภ์ 
โดยผู้โอนจะต้องไม่นำ�ต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้า ซึ่งได้รับยกเว้น 
มาหักเป็นรายจ่าย สำ�หรับการบริจาคที่ ได้กระทำ�ตั้ งแต่วัน ท่ี   
26 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 754)  และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 42) 
ลงวันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2565
			  (3) รายได้จากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า อันเนื่อง
มาจากการบรจิาคผา่นระบบอเิลก็ทรอนกิสใ์หแ้ก ่มูลนธิชิยัพฒันา มลูนธิิ
เทคโนโลยีสารสนเทศตามพระราชดำ�ริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
และมูลนิธิรามาธิบดีฯ โดยผู้โอนจะต้องไม่นำ�ต้นทุนของทรัพย์สินหรือ
สินค้า ซึ่งได้รับยกเว้นมาหักเป็นรายจ่าย สำ�หรับการบริจาคที่ได้กระทำ�
ตั้งแต่วันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 756) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 45) ลงวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565
    1.11 รายได้จากการบริจาคให้แก่ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนา 
บุคลากร
		 ให้กรอกเงินได้สำ�หรับการบริจาคทรัพย์สินให้แก่ศูนย์ส่งเสริมการ
พัฒนาบุคลากรสำ�หรับอุตสาหกรรม 4.0 โดยไม่นำ�ต้นทุนของทรัพย์สิน
ไปหักรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ สำ�หรับการบริจาคระหว่างวันท่ี 
1  มกราคม พ.ศ. 2564  ถึง วันท่ี 31  ธันวาคม พ.ศ. 2565  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 737) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 39) ลงวันที่ 12 มกราคม พ.ศ. 2565
      1.12 รายได้จากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงิน
		 ใหก้รอกเงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการปรบัปรงุโครงสรา้งหนีต้ามหลกัเกณฑ์
การปรบัปรงุโครงสรา้งหนีข้องสถาบนัการเงนิทีธ่นาคารแหง่ประเทศไทย
ประกาศกำ�หนด ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศกำ�หนด สำ�หรับเงินได้ดังต่อไปนี้ 
        	 (1) เงนิไดใ้ห้แก่ลกูหนีข้องสถาบนัการเงนิและสถาบนัการเงนิ 
ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้าหรือการให้บริการ อันเนื่อง
มาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงิน ที่ได้กระทำ�ใน
ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 
       	 (2) เงินได้ให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น ดังนี้
       		  (2.1) เงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนี้อื่นที่เป็น
บริษัทท่ีมิใช่สถาบันการเงิน ท่ีได้กระทำ�ในระหว่างวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569
         		  (2.2) เงนิไดท้ีไ่ดร้บัจากการปลดหนีข้องเจา้หนีอ่ื้นนอกจาก 
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(2.1) ที่ได้กระทำ�ในระหว่างวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2569
       	 (3) เงินได้ให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่นและเจ้าหนี้อื่น ดังนี้
            		 (3.1) เงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้า
หรือการใหบ้รกิาร อนัเนือ่งมาจากการปรับปรงุโครงสรา้งหนีข้องเจา้หนี้
อ่ืนที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน ท่ีได้กระทำ�ในระหว่างวันที่  
1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569
            		 (3.2) เงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้า
หรือการใหบ้รกิาร อนัเนือ่งมาจากการปรับปรงุโครงสรา้งหนีข้องเจา้หนี้
อื่นนอกจาก (3.1) ที่ได้กระทำ�ในระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565  
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 
       	 (4) เงนิไดใ้หแ้กล่กูหนีข้องสถาบนัการเงนิ ทีไ่ดร้บัจากการโอน
อสงัหารมิทรพัยท์ีล่กูหน้ีของสถาบนัการเงนินำ�มาจำ�นองเปน็ประกนัหนี้
ของสถาบันการเงินให้แก่ผู้อ่ืนซ่ึงมิใช่เจ้าหน้ีท่ีเป็นสถาบันการเงิน โดยลูกหน้ี
ของสถาบันการเงินต้องนำ�เงินได้ไปชำ�ระหน้ีแก่เจ้าหน้ีท่ีเป็นสถาบันการเงิน 
ท่ีได้กระทำ�การโอนอสังหาริมทรัพย์ในระหว่างวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2565 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569
        	 (5) เงินได้ให้แก่ลูกหน้ีของเจ้าหน้ีท่ีเป็นบริษัทท่ีมิใช่สถาบันการเงิน 
ดังนี้
              	 (5.1) เงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหน้ี
ของเจา้หนีท้ีเ่ปน็บรษัิททีม่ใิชส่ถาบนัการเงนิ นำ�มาจำ�นองเป็นประกนัหนี้
ให้แก่ผู้อื่นซ่ึงมิใช่เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทท่ีมิใช่สถาบันการเงิน โดยลูกหนี้ 
ของเจา้หนีท้ีเ่ปน็บรษัิททีม่ใิชส่ถาบนัการเงนิตอ้งนำ�เงินไดไ้ปชำ�ระหนีแ้ก่
เจ้าหนี้ที่ เป็นบริษัทที่มิ ใช่สถาบันการเงิน ท่ีได้กระทำ�การโอน
อสังหาริมทรัพย์ในระหว่างวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2569
               	 (5.2) เงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหน้ี
ของเจา้หนีท่ี้เปน็บริษทัทีม่ใิช่สถาบนัการเงินนอกจาก (5.1) นำ�มาจำ�นอง
เปน็ประกนัหน้ีใหแ้กผู่อ้ืน่ซึง่มใิชเ่จา้หนีท้ีเ่ปน็บริษทัทีม่ใิชส่ถาบนัการเงนิ 
โดยลูกหนี้ของเจ้าหนี้ท่ีเป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินต้องนำ�เงินได้ไป
ชำ�ระหนีแ้กเ่จ้าหนีท้ีเ่ปน็บรษิทัทีม่ใิชส่ถาบนัการเงนิ ทีไ่ดก้ระทำ�การโอน
อสังหาริมทรัพย์ในระหว่างวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2569
          ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 742) ประกาศอธิบดี 
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 40) ลงวันที่ 17 มีนาคม พ.ศ. 2565 และประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 17 มีนาคม พ.ศ. 2565
     1.13 รายได้เงินสนับสนุนโครงการเยียวยานายจ้าง
		 ให้กรอกเงินได้ที่ได้รับสนับสนุนจากภาครัฐตามโครงการเยียวยา
นายจ้าง และผู้ประกันตนตามมาตรา 33 และตามโครงการส่งเสริมและ
รกัษาระดบัการจา้งงานในธุรกิจ SMEs สำ�หรบัรอบระยะเวลาทีไ่ดรั้บเงิน
สนับสนุน ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 747) ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด

     1.14 รายได้จากการลงทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น (Start up)
		 ให้กรอกเงินได้ท่ีได้รับจากการร่วมลงทุนในวิสาหกิจเร่ิมต้น (Startup) 
ที่ ได้กระทำ �ตั้ งแต่ วัน ท่ี  1 5  มิถุนายน พ.ศ .  2 5 6 5  ถึ งวันที่   
30 มิถุนายน พ.ศ. 2575 ดังต่อไปนี้
	 		  (1) รายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทเป้าหมาย ทั้งนี้ เฉพาะ
การโอนหุ้นที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน และถือครองมาแล้ว 
ไม่น้อยกว่าย่ีสิบส่ีเดือนก่อนวันท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายได้

จากการโอนหุ้น โดยบริษัทเป้าหมายต้องประกอบกิจการที่รัฐต้องการ
สนับสนุนอย่างต่อเน่ือง ซ่ึงสร้างมูลค่าเพ่ิมและก่อให้เกิดรายได้ไม่น้อยกว่า
ร้อยละแปดสิบของรายได้ทั้งหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี  
เปน็จำ�นวนสองรอบตดิตอ่กนักอ่นวนัที ่บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบุิคคล
มีรายได้จากการโอนหุ้น
	 		  (2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ลงทุนในหุ้นของบริษัท
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน สำ�หรับรายได้ดังต่อไปนี้
          		  (2.1) รายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทซึ่งประกอบกิจการ
เงินร่วมลงทุนท่ีได้ลงทุนในบริษัทเป้าหมาย ท้ังน้ี เฉพาะการโอนหุ้นท่ีตีราคา
เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนและถือครองมาแล้วไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่เดือน
ก่อนวันที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายได้จากการโอนหุ้น  
ดังต่อไปนี้
						     (ก) กรณบีรษิทัซึง่ประกอบกจิการเงนิรว่มลงทุนไมม่ี
กำ�ไรสะสม ใหย้กเวน้ภาษเีงนิไดต้ามสดัสว่น ซึง่ตอ้งประกอบกจิการทีร่ฐั
ต้องการสนับสนุนอย่างต่อเน่ืองซ่ึงสร้างมูลค่าเพิ่มและก่อให้เกิดรายได้
ไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ท้ังหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี
เป็นจำ�นวนสองรอบติดต่อกันก่อนวันท่ีมีรายได้จากการโอนหุ้นของบริษัท
ซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน ท้ังน้ี สัดส่วนการลงทุนของบริษัท 
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด
						     (ข) กรณีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนมี
กำ�ไรสะสมจากรายได้ที่ได้รับยกเว้นไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของกำ�ไร
สะสมทัง้หมดในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชเีป็นจำ�นวนสองรอบตดิตอ่กนั
ก่อนวันท่ีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนน้ันมีรายได้จากการโอนหุ้น 
ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ท้ังจำ�นวน
				   กำ�ไรสะสมตาม (ก) และ (ข) ไม่รวมถึงกำ�ไรสะสมในส่วน
ที่ได้จัดสรรเป็นทุนสำ�รองตามที่กฎหมายกำ�หนด
          		  (2.2) รายได้จากการที่บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วม
ลงทุนเลิกกันตามสัดส่วนกำ�ไรสะสมจากการลงทุนในบริษัทเป้าหมาย 
ซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน โดยบริษัทเป้าหมายต้องประกอบกิจการ
ท่ีรัฐต้องการสนับสนุนอย่างต่อเน่ืองซ่ึงสร้างมูลค่าเพ่ิมและก่อให้เกิดรายได้
ในบริษัทเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ทั้งหมด 
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเป็นจำ�นวนสองรอบติดต่อกันก่อนบริษัท 
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนเลิกกัน
			  (3) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ลงทุนในหน่วยทรัสต์
เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน สำ�หรับรายได้ดังต่อไปนี้
          		  (3.1)  รายไดจ้ากการโอนหนว่ยทรสัตข์องทรสัตเ์พือ่กิจการ
เงนิรว่มลงทนุทีล่งทนุในบรษิทัเปา้หมาย ทัง้นี ้เฉพาะการโอนหนว่ยทรสัต์
ท่ีตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าท่ีลงทุนและถือครองมาแล้วไม่น้อยกว่าย่ีสิบส่ีเดือน
ก่อนวันท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายได้จากการโอนหน่วยทรัสต์ 
ดังต่อไปนี้
						     (ก) กรณีทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุนไม่มีกำ�ไร
สะสม ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามสัดส่วนการลงทุนของทรัสต์เพื่อกิจการ
เงินร่วมลงทุนที่ได้ลงทุนในบริษัทเป้าหมายโดยประกอบกิจการท่ีรัฐ
ต้องการสนับสนุนอย่างต่อเน่ืองซ่ึงสร้างมูลค่าเพิ่มและก่อให้เกิดรายได้
ในบรษิทัเปา้หมายไมน่อ้ยกว่ารอ้ยละแปดสบิของรายไดท้ัง้หมดในแตล่ะ
รอบระยะเวลาบัญชีเป็นจำ�นวนสองรอบติดต่อกันก่อนวันท่ีบริษัทหรือ
หา้งหุน้สว่นนติบิคุคลมรีายไดจ้ากการโอนหนว่ยทรสัต ์ทัง้นี ้สดัสว่นการ
ลงทนุของทรสัตเ์พือ่กจิการเงินร่วมลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
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และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด
						     (ข) กรณทีรสัตเ์พือ่กจิการเงนิรว่มลงทนุมกีำ�ไรสะสม
จากรายได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายในส่วนท่ีคำ�นวณได้จาก
กิจการที่รัฐต้องการสนับสนุนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของกำ�ไรสะสม
ทั้งหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเป็นจำ�นวนสองรอบติดต่อกัน 
ก่อนวันท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายได้จากการโอนหน่วยทรัสต์น้ัน 
ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ท้ังจำ�นวน
          		  (3.2) รายได้จากการที่ทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุนเลิก
กัน ตามสัดส่วนกำ�ไรสะสมที่ได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายเฉพาะ
ส่วนที่ประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุน ซึ่งตีราคาเงินได้เป็นเงินได้
เกินกว่าเงินทุน โดยต้องประกอบกิจการท่ีรัฐสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง  
ซึง่สรา้งมลูคา่เพิม่และก่อใหเ้กดิรายไดไ้มน่อ้ยกวา่รอ้ยละแปดสบิของราย
ได้ทั้งหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเป็นจำ�นวนสองรอบติดต่อกัน 
ก่อนทรัสต์เพื่อกิจการร่วมลงทุนเลิกกัน
          		  ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 750) และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 428) ลงวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2565 
      1.15 รายได้จากการขายทรัพย์สินให้แก่ทรัสตีของกองทรัสต์
		 ให้กรอกเงินได้จากการขายทรัพย์สินให้แก่ทรัสตีของกองทรัสต์ท่ีมี 
ข้อกำ�หนดขายคืนภายในสองปี นับตั้งแต่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2565  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 753) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 46) ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565
        1.16 รายได้บริจาคสินค้าท่ีใช้รักษาโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019
		 ให้กรอกเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า  
อนัเนือ่งมาจากการบรจิาคสนิคา้ทีใ่ช้รกัษาวนิจิฉยัหรอืปอ้งกันโรคติดเชือ้
ไวรสัโคโรนา 2019 โดยผูโ้อนจะตอ้งไมน่ำ�ตน้ทนุของทรพัยส์นิหรอืสนิค้า 
ซึ่งได้รับยกเว้นมาหักเป็นรายจ่าย ทั้งนี้ สำ�หรับการบริจาคที่ได้กระทำ�
ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2565  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 720) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 33) ลงวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 และสำ�หรับการบริจาคที่
ได้กระทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 755) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 44) ลงวันที่ 11 สิงหาคม พ.ศ. 2565
     1.17 รายได้จากการบริจาคให้แก่สถานศึกษา                        	
		 ให้กรอกเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้า  
อันเนื่องมาจากการบริจาคผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่สถานศึกษา 
โดยผู้โอนจะต้องไม่นำ�ต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้าซึ่งได้รับยกเว้น 
มาหักเป็นรายจ่าย สำ�หรับการบริจาคท่ีไ ด้กระทำ� ต้ังแต่วัน ท่ี  
1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรรพากรประกาศกำ�หนด

     1.18 รายได้อื่นที่นอกเหนือจาก 1.1 ถึง 1.17
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรวมรายได้อื่นที่นอกเหนือจาก 1.1 ถึง 1.17
		 รายได้อื่นที่นอกเหนือจาก 1.1 ถึง 1.17 เช่น

	     	 (1) ค่าแห่งกู ๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ ์หรือสิทธิอย่างอื ่นที ่
ได้จากผู้ที่ได้รับการส่งเสริมฯ ตามสัญญาที่ได้รับความเห็นชอบจาก 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้รับการยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณ  
เป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้มีกำ�หนดระยะเวลา 5 ป ีนับแต่วันที่
ผู ้ได้รับการส่งเสริมฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการ
ส่งเสริมฯ ทั้งนี ้ ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนกำ�หนด

     		  (2) ดอกเบี ้ยเงินกู ้ยืมที่อยู ่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่
จ่าย ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้นำ�มารวมคำ�นวณ
เป็นรายได้เพียงเท่าท่ีเหลือจากถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายดังกล่าว

   		  (3)  เงนิคา่สนิไหมทดแทนซึง่ไดร้บัจากบรษิทัท่ีประกอบธุรกจิ
ประกันภัยเพ่ือชดเชยความเสียหายท่ีเกิดข้ึน เฉพาะส่วนท่ีเกินมูลค่า 
ต้นทุนของทรัพย์สินท่ีเหลือจากการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตาม
มาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร สำ�หรับรอบระยะเวลาที่ได้รับ
 		     		   เงินชดเชยท่ีบริษัทฯ ได้รับจากรัฐบาล กรณีท่ีได้รับความ
เสียหายและมีการลงทะเบียนต่อศูนย์หรือหน่วยงานช่วยเหลือผู้ประสบภัย
ของทางราชการ 
		        	  เงินหรือทรัพย์สินท่ีได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือเพ่ือชดเชย
ความเสียหายท่ีได้รับนอกเหนือจากที่ได้รับจากรัฐบาล ในส่วนที่ไม่เกิน
มูลค่าความเสียหายที่ได้รับ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 527)

	    		 (4) เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับ
จากรัฐบาล เพื่อนำ�ไปใช้ในการป้องกันอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย 
หรือภัยธรรมชาติอ่ืนท่ีอาจเกิดข้ึนในประเทศไทยอันมีลักษณะถาวร 
โดยต้องไม่นำ�มูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินในส่วนท่ีเท่ากับเงินได้ท่ีได้รับ 
จากรัฐบาลไปรวมเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินเพื่อหักค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 570)

	     	 (5)  เงินเยียวยาท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงได้รับผลกระทบ
หรือความเสียหายอันเนื ่องมาจากการชุมนุมทางการเมืองที ่ได้รับ
จากรัฐตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 10 มกราคม พ.ศ. 2555 และ
วันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 567)

	      	 (6) เงินช่วยเหลือเยียวยาตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการ
จังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งได้รับ
ผลกระทบหรือความเสียหายอันเนื่องมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบ
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ท่ีได้รับจากรัฐตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี  567)
     1.19 รวม (1.1 ถึง 1.18)
		 ให้รวมจำ�นวนเงินตาม 1.1 ถึง 1.18 ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้นำ�มากรอกใน 1.19
 2. รายจ่ายท่ีมีสิทธิหักได้เพ่ิมข้ึนจากรายจ่ายท่ีจ่ายจริง
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายเฉพาะส่วนที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น
จากรายจ่ายที่จ่ายจริง ได้แก่

  	 2.1 รายจ่ายเพ่ือทำ�การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม		
   ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่ ได้จ่ายไปเพื่อทำ�การวิจัยและ 
พัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่หน่วยงานของรัฐหรือเอกชน ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีประกาศกำ�หนด เป็นจำ�นวนร้อย
ละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 598)
      2.2 รายจ่ายค่าซ้ือหรือจ้างทำ� ค่าใช้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์		
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่บริษัทฯ ซ่ึงมีทุนที่ชำ�ระแล้วในวัน
สุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการ
ขายสินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้าน
บาท ไดจ้า่ยเปน็คา่ซือ้หรอืจา้งทำ�โปรแกรมคอมพวิเตอร ์หรอืค่าใช้บรกิาร
โปรแกรมคอมพวิเตอร ์ใหแ้กผู่ข้ายหรอืผูร้บัจา้งทำ�โปรแกรมคอมพวิเตอร ์
หรือผู้ให้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจาก
สำ�นักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เฉพาะในส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท
สำ�หรบัรอบระยะเวลาบญัชีทีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2564 
แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 725) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 417) ลงวันท่ี  
30 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
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		 2.3 รายจ่ายในการส่งลูกจ้างเข้ารับการศึกษาและฝึกอบรม    	
   	 ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้าง
เข้ารับการศึกษา ฝึกอบรม ฝึกเตรียมเข้าทำ�งาน เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 
ของรายจ่ายดังต่อไปนี้
		       (1) รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้างของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันเข้ารับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษา 
หรือสถานฝึกอบรมวิชาชีพที่ทางราชการจัดตั้งขึ้น หรือที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศกำ�หนด ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 437) และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 148) ลงวันท่ี  
23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548
		    (2) รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมให้แก่ 
ลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ัน ตามพระราชกฤษฎีกาฯ  
(ฉบับที่ 437) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้  
(ฉบับที่ 148) ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548
		       (3) รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกเตรียมเข้าทำ�งาน
เพื่อประโยชน์ของกิจการผู้ดำ�เนินการฝึก ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 437) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี ่ยวกับภาษีเงินได ้
(ฉบับที่ 148) ลงวันที ่ 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548
  	 2.4 รายจ่ายที่ได้รับสิทธิจากการส่งเสริมการลงทุน
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบ
กิจการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน ตาม พ.ร.บ. ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ได้แก่
		       (1) รายจ่ายค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปา เป็นจำ�นวน 
ร้อยละ 100 ของจำ�นวนเงินท่ีผู้ได้รับการส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่าย
ในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน
		       (2) รายจ่ายในการติดตั้ง หรือก่อสร้างสิ่งอำ�นวยความสะดวก
ในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการพิจารณากำ�หนดจากกำ�ไรไม่เกินร้อยละ 25 ของเงินท่ีลงทุนแล้ว

  	 2.5 รายจ่ายในการจ้างคนพิการ
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรวมรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้คนพิการที่มี
บัตรประจำ�ตัวคนพิการเข้าทำ�งาน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่าย
เป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างคนพิการดังกล่าว ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 499)
  	 2.6 รายจ่ายในการจ้างคนพิการเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจ้าง
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินที ่ ได้จ่ ายเป็นค่าจ้ างให้คนพิการที ่มี 
บัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ เข้าทำ�งานเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจ้าง เป็นจำ�นวน
ร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 519) 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 214) ลงวันท่ี  
7 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555 (ฉบับท่ี 215) ลงวันท่ี 7 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555 และ 
(ฉบับที่ 341) ลงวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2562
  	 2.7 รายจ่ายค่าจัดให้มีอุปกรณ์ให้แก่คนพิการ
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินรวมรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจัดให้มีอุปกรณ์ 
ส่ิงอำ�นวยความสะดวก หรือบริการในอาคารสถานท่่ี  ยานพาหนะ บริการ
ขนส่ง หรือบริการสาธารณะอื ่น ให้แก่คนพิการในการเข้าถึงและ
ใชป้ระโยชนไ์ด ้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิและพฒันาคณุภาพชีวติ
คนพิการ เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 
ในการจัดให้มีอุปกรณ์ ส่ิงอำ�นวยความสะดวกหรือบริการดังกล่าวให้แก่ 
คนพิการ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 499)

      2.8 รายจ่ายในการจัดหาหนังสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์ของกิจการ
	 	  ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดหาหนังสือหรือ
สื่ออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่านสำ�หรับหอสมุดหรือห้องสมุด
ของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลนั ้น เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 
ของรายจ่ายที ่ได้จ่ายไป เฉพาะในส่วนที่ไม่เกิน 50,000 บาท 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่515) และประกาศอธบิดกีรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 201) ลงวันท่ี 6 มิถุนายน พ.ศ. 2554
         2.9 รายจ่ายเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์
	      ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อลงทุนในระบบการจัดทำ�
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ การจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์เก็บ
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องคอมพิวเตอร์ หรืออุปกรณ์อื่นใด 
ท่ีใช้ร่วมกับคอมพิวเตอร์ เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป 
ตั ้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 718) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 406) ลงวันท่ี 8 กันยายน พ.ศ. 2564 และ 
(ฉบับที่ 410) ลงวันที่  1 ธันวาคม พ.ศ. 2564
    2.10 รายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นหรือการเป็นหุ้นส่วนของ
วิสาหกิจเพ่ือสังคม
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเพื่อการลงทุนในหุ้นหรือการ
เป็นหุ้นส่วนเพื่อการจัดตั้งหรือการเพิ่มทุนของวิสาหกิจเพื่อสังคม 
ที่ได้จดแจ้งต่ออธิบดี เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายทีไ่ด้จ่ายไป 
ตั้งแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 735) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 38) ลงวันที่  
27 ธันวาคม พ.ศ. 2564 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 47) ลง
วันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2565 	
    2.11 รายจ่ายค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด  
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์
วงจรปิด ณ สถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  
เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป สำ�หรับรอบระยะเวลาบัญชี
ท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 728) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 416) ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2564
		  2.12 รายจ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพย์สินในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินของ
กิจการในท้องท่ีจังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา  
เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 
1 มกราคม  พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 729) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 411) ลงวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2564
	        2.13 รายจ่ายในการจ้างงานผู้สูงอายุ 
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างท่ีมีอายุ 
หกสิบปีข้ึนไป และมีค่าจ้างไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 
ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ท้ังน้ี เฉพาะรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้าง
ผู้สูงอายุในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละสิบของจำ�นวนลูกจ้างในบริษัทฯ สำ�หรับ 
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 639) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 290)  ลงวันที่ 14 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ  
(ฉบับที่ 379) ลงวันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2563
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		 2.14 รายจ่ายจากการควบรวมกิจการธนาคาร 
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายเพ่ือการลงทุนหรือการเปล่ียนแปลงหรือทำ�ให้
ดีข้ึนซ่ึงทรัพย์สิน เพ่ือการเลิกหรือปรับปรุง แก้ไขสัญญาต่าง ๆ หรือเพ่ือการร้ือ
ถอนเคร่ืองจักรฯลฯ ท่ีเกิดจากการควบรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ไทย ท่ีมี
สินทรัพย์รวม สามารถหักรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นจำ�นวน ดังน้ี
			  •	 สินทรัพย์รวมเกินกว่า 1 ล้านล้านบาท แต่ไม่เกิน 2 ล้านล้านบาท 
หักรายจ่ายได้ 1.25 เท่า 
			  •	 สินทรัพย์รวมเกินกว่า 2 ล้านล้านบาท แต่ไม่เกิน 3 ล้านล้านบาท 
หักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า
			  •	 สินทรัพย์รวมเกินกว่า 3 ล้านล้านบาท แต่ไม่เกิน 4 ล้านล้าน
บาท หักรายจ่ายได้ 1.75 เท่า
			  •	 สินทรัพย์รวมมากกว่า 4 ล้านล้านบาท หักรายจ่ายได้ 2 เท่า
		 ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ควบเข้ากันหรือรับโอนกิจการทั้งหมดหรือ
บางส่วนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ  
(ฉบับที่ 677) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้   
(ฉบับที่ 404) ลงวันที่  22 มีนาคม พ.ศ. 2564
		 2.15 รายจ่ายเงินลงทุนเพ่ือจัดต้ังบริษัทในเขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจ 
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินที่บริษัทฯ มีสถานประกอบการอยู่นอกเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจจ่ายไปเป็นเงินลงทุนในหุ้นเพื่อเพิ่มทุน หรือเงินลงทุนเพื่อ
จัดตั้งบริษัทฯ อ่ืนที่มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่จังหวัดนราธิวาส 
จังหวัดปัตตานี และจังหวัดยะลา เป็นจำ�นวน 2 เท่าของเงินลงทุนที่ได้
ลงทุนไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม  พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 731) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 426) ลงวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 

		 2.16 รายจ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพย์สิน 
		 (1) ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเพ่ือการลงทุนหรือการต่อ
เติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำ�ให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่เป็นการ 
ซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม เป็นจำ�นวนร้อยละ 50 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป
ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 642) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 304) ลงวันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2560
		 (2) ใหก้รอกจำ�นวนเงนิรายจา่ยทีจ่า่ยไปเพือ่การลงทนุในเครือ่งจกัร
แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม เป็นจำ�นวนร้อยละ 50 ของรายจ่าย
ที่ได้จ่ายไป ทั้งนี้ ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 
31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 690) และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 366) ลงวันท่ี  
13 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563
		 (3)  ใหก้รอกจำ�นวนเงนิรายจา่ยทีจ่า่ยไปเพือ่การลงทุนในเคร่ืองจักร
แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม เป็นจำ�นวนร้อยละ 150  
ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป ทั้งนี้ ที่จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 695) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 378) ลงวันท่ี  
15 กรกฎาคม พ.ศ. 2563
		 (4) ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีจ่ายไปเพ่ือการต่อเติม เปล่ียนแปลง 
ขยายออก หรือทำ�ให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินสำ�หรับผู้ประกอบธุรกิจโรงแรม
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม เป็นจำ�นวนร้อยละ 150 ของรายจ่าย 
ที่ได้จ่ายไป ทั้งนี้ ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 698) และ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 381) ลงวันท่ี  
20 สิงหาคม พ.ศ. 2563
		 2.17 รายจ่ายค่าซ้ือผลิตภัณฑ์ พลาสติกท่ีย่อยสลายได้ทางชีวภาพ 
	      ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือผลิตภัณฑ์พลาสติกท่ีย่อยสลายได้ 
ทางชีวภาพเป็นจำ�นวนร้อยละ 25 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี  
1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 749) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้  
(ฉบับท่ี 425) ลงวันท่ี 24 มิถุนายน พ.ศ. 2565
		 2.18 รายจ่ายในการจ้างผู้พ้นโทษ
	   	 ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ
ซึง่ไดรั้บการปลอ่ยตวัออกจากเรอืนจำ�เปน็ระยะเวลาไมเ่กนิสามปนีบัแต่
วันที่ได้รับการปล่อยตัว เข้าทำ�งาน เป็นจำ�นวนร้อยละ 50 ของรายจ่าย
ที่ได้จ่ายไป เฉพาะในส่วนที่ไม่เกิน 15,000 บาท ต่อคนเดือนต่อเดือน 
สำ�หรบัรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2565  
แตไ่ม่เกนิวนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2568 ทัง้น้ี ตามหลักเกณฑ ์วธิกีาร และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด

		 2.19 รายจ่ายเพื่อการลงทุนในระบบอัตโนมัติ
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายเพื่อการลงทุนในเครื่องจักรและ 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ท่ีเช่ือมต่อกับเคร่ืองจักรในระบบอัตโนมัติ แต่ไม่ใช่
เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย 
ท่ีจ่ายจริง ต้ังแต่วันท่ี  1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 738) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 421) ลงวันที่ 21 มีนาคม พ.ศ. 2565
		 2.20 รายจ่ายในการจ้างบุคลากรที่มีทักษะสูง
	     ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็นเงินเดือนตามสัญญาจ้างแรงงาน
ให้แก่ลูกจ้างที่มีทักษะสูงด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ 
หรือคณิตศาสตร์ เป็นจำ�นวนร้อยละ 50 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายจริงเฉพาะส่วน
ที่ไม่เกิน 100,000 บาท ต่อเดือน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564  
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 739)  
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 422) ลงวันท่ี 
21 มีนาคม พ.ศ. 2565
		 2.21 รายจ่ายเพื่อการพัฒนาบุคลากรให้มีทักษะสูง
	        ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้าง 
เข้ารับการศึกษาหรือฝึกอบรมหรือในการจัดฝึกอบรมให้แก่ลูกจ้าง  
ในหลักสูตรท่ีได้รับการรับรองจากหน่วยงานของรัฐท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด 
เป็นจำ�นวนร้อยละ 150 ของรายจ่ายท่ีจ่ายจริง ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 740) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 423) ลงวันท่ี 
21 มีนาคม พ.ศ. 2565
		 2.22 รายจ่ายเพื่อซื้อชุดตรวจ COVID-19
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเพ่ือซ้ือชุดตรวจและน้ำ�ยา
ที่เกี่ยวข้องกับการวินิจฉัยการติดเชื้อ SARS-CoV-2 แบบตรวจหา
แอนติเจนด้วยตนเอง (COVID-19 Antigen test self-test kits)  
เพื่อใช้สำ�หรับพนักงานหรือลูกจ้าง เป็นจำ�นวนร้อยละ 50 ของรายจ่าย 
ท่ีจ่ายจริง ต้ังแต่วันท่ี 14 กันยายน พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2565 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 733) และต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2565  
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 752) ท้ังน้ี 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด
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		 2.23 รายจ่ายในการส่งลูกจ้างอบรมสัมมนาภายในประเทศ
	      ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็น ค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก 
คา่ขนสง่ หรอืรายจา่ยอืน่ทีเ่กีย่วขอ้งในการอบรมสมัมนาภายในประเทศ 
และค่าบริการเพ่ือการอบรมสัมมนาท่ีได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำ�เท่ียว 
ท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 
ดังน้ี
         	 (1) รายจ่ายในการอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรองหรือ
ในเขตพื้นท่ีท่องเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด เป็น
จำ�นวน 2 เท่า ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป
          	 (2) รายจ่ายในการอมรมสัมมนาในท้องท่ีอ่ืน เป็นจำ�นวน 1.5 เทา่ 
ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป
          	 ทั้งน้ี กรณีท่ีการจัดอบรมสัมมนาคร้ังหน่ึง ๆ เกิดข้ึนในท้องท่ีตาม 
(1) และ (2) ต่อเนื่องกัน หากไม่สามารถแยกได้ว่าเกิดขึ้นในท้องที่ใด
ให้หักรายจ่ายตาม (2) ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 757) และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 429) ลงวันที่ 
20 ธันวาคม พ.ศ. 2565 
		 2.24 รายจ่ายเพ่ือเช่าพ้ืนท่ีออกร้าน
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายค่าเช่าพื้นท่ีหรือค่าบริการ 
ในการเข้าร่วมงานออกร้านงานนิทรรศการ หรืองานแสดงสินค้าภายในประเทศ
เป็นจำ�นวน 2 เท่า ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 758) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 430) ลงวันท่ี 
21 ธันวาคม พ.ศ. 2565
		 2.25 รายจ่ายอ่ืนท่ีนอกเหนือจาก 2.1 ถึง 2.24
	     ให้กรอกจำ�นวนเงินรวมรายจ่ายอื่นที่นอกเหนือจาก 2.1 ถึง 2.24
		 2.26 รวม (2.1 ถึง 2.25)
	    ให้รวมจำ�นวนเงินตาม 2.1 ถึง 2.25 ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้นำ�มากรอกใน 2.26
3. รายจ่ายหักได้ 2 เท่าไม่เกินร้อยละ 10 ของกำ�ไรสุทธิ
 	 3.1 รายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุน
การศึกษา ซึ ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 
เป็นต้นไปสำ�หรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการ หรือคณะรัฐมนตรี  
ให้ความเห็นชอบ เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นรายจ่าย
เพื่อสนับสนุนการศึกษา ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420)  
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 476)  และพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 655)
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
ให้แก่สถานศึกษา เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่าย
เป็นเงินหรือทรัพย์สินที่ได้กระทำ� ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2565  
ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2567 ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไข
ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด
	    ตรวจสอบรายช่ือได้ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรท่ี www.rd.go.th >  
รวมกฎหมายภาษี > ประมวลรัษฎากร > ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร > 
ท่ัวไป > หลักเกณฑ์ การยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
และอากรแสตมป์ สำ�หรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุน 
การศึกษา แล้วคลิกท่ีรายช่ือสถานศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการประกาศ  
หรือสอบถามได้ท่ีสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีหรือสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา
     3.2 รายจ่ายเพ่ือสนับสนุนด้านการเรียนรู้และนันทนาการ
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง
และการบำ�รุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของ

เอกชนทีเ่ปดิใหป้ระชาชนใชเ้ปน็การทัว่ไป โดยไมเ่กบ็คา่บรกิารใดๆ หรอื
สนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการ เป็นจำ�นวน 
2  เท่าของรายจ่ายที่ ได้จ่ายไปเป็นรายจ่ายเพื่อสนับสนุนด้าน 
การเรียนรู้และนันทนาการ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 428) 

   3.3 รายจ่ายในการจัดหาหนังสือหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
เพ่ือสถานศึกษา
     ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าจัดหาหนังสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์
เพื่อส่งเสริมการอ่าน เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 515) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 200) ลงวันท่ี 6 มิถุนายน พ.ศ. 2554 และ 
(ฉบับท่ี 339) ลงวันท่ี 22 มีนาคม พ.ศ. 2562
     3.4 รายจ่ายในการจัดให้คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าจัดให้คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์ 
เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 519) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 214) ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555
      3.5  รายจ่ายเพ่ือพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษา
   ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายในการบริจาคเงินให้กองทุน เพ่ือพัฒนาครู  
คณาจารย์และบุคลากรทางการศึกษา เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้
จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 520) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 217) ลงวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2555
      3.6  รายจ่ายในการจัดต้ังศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด อปท.
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินที่ได้จ่ายให้แก่องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น 
ในการจัดต้ังศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 526) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 209) ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2554
      3.7 รายจ่ายเพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพฯ
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินรายจ่ายท่ีจ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายบริจาคเพ่ือโครงการ
ฝึกอบรมอาชีพฯ กระทรวงยุติธรรม เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่าย 
ทีไ่ดจ้า่ยไปเปน็เงนิบรจิาคดงักล่าว ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่541) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 222) ลงวันที่ 
21 กันยายน พ.ศ. 2555
	     3.8  รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม ฯลฯ      
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนพัฒนาส่ือ 
ปลอดภัยและสร้างสรรค์ กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม กองทุนส่งเสริม
ศิลปะร่วมสมัย กองทุนส่งเสริมงานจดหมายเหตุหรือกองทุนโบราณคดี เป็น
จำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 615)
	      3.9 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรม 
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรม
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนยุติธรรม เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้
จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 651)
	    3.10 รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการ 
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่สถานพยาบาล 
ของทางราชการ เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ต้ังแต่วันท่ี  
1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 663)  
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 10) ลงวันท่ี 8 มกราคม พ.ศ. 2562
	   3.11 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาค 
ทางการศึกษา
	    ให้กรอกจำ�นวนเงินที่ได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคผ่านระบบ
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อิเล็กทรอนิกส์ ให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา  
เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือ
ทรัพย์สินที่ได้กระทำ� ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 732) และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 412) ลงวันท่ี  
29 ธันวาคม พ.ศ. 2564
	     3.12 รายจ่ายบริจาคให้แก่ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากร
	   ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคเป็นทรัพย์สินให้แก่ 
ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรสำ�หรับอุตสาหกรรม 4.0 ที่จัดตั้ง 
โดยสถานศึกษา ที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 
		 สามารถหักรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นจำ�นวนดังน้ี
    	 1. ให้หักรายจ่าย 1 เท่าแรกตามท่ีจ่ายจริง
    	 2. ให้หักรายจ่ายเท่าท่ี 2 เพ่ิมข้ึนจากเท่าท่ี 1 ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง
    	 3. ให้หักรายจ่ายเท่าท่ี 3 เพ่ิมเติมจากเท่าท่ี 2 แต่เม่ือรวมกันต้องไม่
เกินเพดาน ดังต่อไปน้ี
         3.1 ร้อยละ 60 เฉพาะส่วนของรายได้ท่ีไม่เกิน 50 ล้านบาท
        3.2 ร้อยละ 9 เฉพาะส่วนของรายได้ท่ีเกิน 50 ล้านบาทแต่ไม่เกิน 
200 ล้านบาท
         3.3 ร้อยละ 6 เฉพาะส่วนของรายได้ท่ีเกิน 200 ล้านบาท
	  การหักรายจ่ายตาม 1  ถึง 3  รวมกันต้องไม่เกินกำ�ไรสุทธิ 
ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีหรือไม่เกิน 100 ล้านบาท
แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 737) และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 39) ลงวันท่ี 12 มกราคม พ.ศ. 2565
	   3.13 รายจ่ายบริจาคให้แก่สภากาชาดไทย
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีบริจาคให้แก่สภากาชาดไทยผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 706)  
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 19) ลงวันท่ี 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2563
	  3.14 รายจ่ายบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ใน 
พระอุปถัมภ์ฯ
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีบริจาคให้แก่มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ใน 
พระอุปถัมภ์ฯ ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีบริจาค 
ไม่ว่าจะจ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน ท่ีได้กระทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 714) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 23) ลงวันท่ี 22 ตุลาคม พ.ศ. 2563
	  3.15 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนวิจัย พัฒนา และนวัตกรรม
	   ใหก้รอกจำ�นวนเงนิทีบ่ริจาคใหแ้กก่องทนุวจิยั พฒันา และนวตักรรม 
ผา่นระบบอเิลก็ทรอนกิส ์เปน็จำ�นวน 2 เทา่ของรายจา่ยท่ีได้กระทำ�ต้ังแต่
วันท่ีพระราชกฤษฎีกาน้ีใช้บังคับถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 717)
	  3.16 รายจ่ายบริจาคด้านสาธารณสุขให้แก่มูลนิธิ
	  ให้กรอกจำ�นวนเงินท่ีบริจาคด้านสาธารณสุขให้แก่มูลนิธิ ดังน้ี
			  (1) รายจ่ายบริจาคให้แก่ศิริราชมูลนิธิหรือมูลนิธิจุฬาภรณ์  
ผา่นระบบบรจิาคอเิลก็ทรอนกิส ์เปน็จำ�นวน 2 เทา่ของรายจา่ยทีบ่รจิาค
ไม่ว่ าจะได้จ่ ายเป็นเ งินหรือทรัพย์สิน ท่ี ได้กระทำ� ต้ังแต่วันที่   
30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 741) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 37) ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2564

			  (2) รายจ่ายบริจาคผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ มูลนิธิ 
โรงพยาบาลพระมงกฎุเกลา้ มลูนธิโิรงพยาบาลเวชศาสตรเ์ขตรอ้น มลูนธิิ
โรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี มูลนิธิ
สมเด็จพระปิ่นเกล้า และมูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 
กองทัพเรือ เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่าย
เป็นเงินหรือทรัพย์สินที่ได้กระทำ� ตั้งแต่วันที่ 26 เมษายน พ.ศ. 2565  
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 754)  
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 42) ลงวันท่ี 2 สิงหาคม พ.ศ. 2565
			  (3 )  รายจ่ายบริจาคผ่านระบบอิ เ ล็กทรอนิกส์ ให้แก่   
มูลนิธิ ชัยพัฒนา มูลนิธิ เทคโนโลยีสารสนเทศตามพระราชดำ�ริ  
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ และมูลนิธิรามาธิบดีฯ เป็นจำ�นวน 2 เท่า
ของรายจ่ายที่ได้บริจาค ไม่ว่าจะจ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สินท่ีได้กระทำ� 
ตั้งแต่วันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 756) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับท่ี 45) ลงวันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565
		 3.17 รายจ่ายอ่ืนท่ีนอกเหนือจาก 3.1 ถึง 3.16
	      ให้กรอกจำ�นวนรายจ่ายอื่นที่สามารถหักได้ 2 เท่าไม่เกินร้อยละ 10 
ของกำ�ไรสุทธิที่นอกเหนือจาก 3.1 ถึง 3.16 ห้้ามแก้ไขหรือเพิ่มเติม
รายการใหม่
    ท้ังน้ี รายจ่าย 3.1 หักได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของกำ�ไรสุทธิก่อนหัก 
รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และ 
รายจ่ายเพื ่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา รายจ่าย 3.2 เมื่อรวมกับ
รายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาแล้ว ไม่ เกินร้อยละ 10  ของ 
กำ�ไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเ พ่ือการกุศลสาธารณะหรือเ พ่ือการ
สาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพือ่การศกึษาหรอืเพือ่การกฬีา รายจา่ย  
3.3 ถึง 3.17 เม่ือรวมกับรายจ่าย 3.1 และ 3.2 แล้ว ไม่เกินร้อยละ 10 
ของกำ�ไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการ
สาธารณประโยชน์ และรายจา่ยเพือ่การศึกษาหรอืเพือ่การกฬีา คำ�นวณ
หาจำ�นวนทีห่กัไดแ้ละใหน้ำ�สว่นทีเ่กนิกวา่จำ�นวนทีก่ฎหมายกำ�หนด 
(ถ้ามี) ไปกรอกในรายการที่ 2 17. หน้า 3
		 3.18 รวม (3.1 ถึง 3.17)
	    ให้รวมจำ�นวนเงินตาม 3.1 ถึง 3.17 ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้นำ�มากรอกใน 3.18
 4. รายการปรับปรุงอ่ืนๆ
		 ให้กรอกจำ�นวนเงินรวมรายการปรับปรุงอื ่นๆ ที ่นอกเหนือ
จาก 1. 2. และ 3. เช่น
		 กรณีรายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา ส่วนที่เกินร้อยละ 10            
ของกำ�ไรสุทธิ ที ่หักเป็นรายจ่ายไม่ได้และได้จ่ายไปจริง สามารถ
นำ�รายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาดังกล่าวมากรอกรวมกับรายการ        
ปรับปรุงอื่นๆ ในช่องนี้เพื่อไปรวมกับรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือ
เพ่ือการกีฬา และหักเป็นรายจ่ายได้อีกแต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของกำ�ไรสุทธิ
		 รายการปรับปรุงอ่ืน ๆ   :  ให้หมายความรวมถึง มูลค่าภาษีเงินได้ของ
กิจการท่ีได้รับส่งเสริมการลงทุนเกินกว่ามูลค่าภาษีท่ีได้รับยกเว้นตามท่ีได้
รับอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เช่น
     	(1) มูลค่าภาษีเงินได้ท่ีนำ�มาใช้สิทธิยกเว้นมากกว่าสัดส่วนของเงิน
ลงทุนท่ีเกิดข้ึนจริง
           รายการปรับปรุง ให้นำ�จำ�นวนภาษีเงินได้ท่ีนำ�มาใช้สิทธิยกเว้น
มากกว่าจำ�นวนเงินลงทุนท่ีเกิดข้ึนจริงสะสมตามท่ีคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนกำ�หนดคำ�นวณกลับเป็นกำ�ไร โดยบวกกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้ (กิจการ BOI) และหักกิจการท่ีต้องเสียภาษีด้วยจำ�นวนท่ีเท่ากัน
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    (2) มูลค่าภาษีเงินได้ท่ีนำ�มาใช้สิทธิยกเว้นมากกว่ามูลค่าคงเหลือท่ี 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำ�หนด
			  รายการปรบัปรงุ ให้นำ�จำ�นวนภาษเีงนิไดท้ีน่ำ�มาใชส้ทิธิยกเวน้
มากกว่ามูลค่าคงเหลือตามที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำ�หนด
คำ�นวณกลับเป็นกำ�ไรโดยบวกกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  
(กิจการ BOI) และหักกิจการที่ต้องเสียภาษีด้วยจำ�นวนที่เท่ากัน

 5. รวม (1.19 + 2.26 + 3.18 + 4.)
		 ให้นำ�จำ�นวนเงินตาม 1.19 2.26 3.18 และ 4. บวกกัน ได้ผลลัพธ์
เท่าใด ให้นำ�มากรอกใน 5. และยกไปกรอกในรายการท่ี 2  13. หน้า 3 


